5、代收代付平板业务收入确认错误调整

公司与平板采购主要供应商中邮世纪（北京）通信技术有限公司（以下简称“中邮世纪”）存在“代

收代付”的业务合作模式，即平板由中邮世纪直接销售给最终客户学生，本公司销售“睿易云系统”软

件产品给学生，但是平板的货款将由本公司向学生代收，再代付给中邮世纪。公司 2019 年度因做账错

误，将部分“代收代付”的平板款确认为公司的硬件销售收入，故进行差错调整。2019年度调减营业收

入 4,644,320.00元，调减其他应收款 4,644,320.00元。

6、学校设备的投入维护费用列报重分类调整

公司因产品销售需要，需要向学校投入教师机、交换机、服务器等电子产品，搭建“云教育”的必

要条件。公司学校设备的投入维护费原先列报销售费用，重新判断后列报为营业成本，2019年度调增营

业成本 11,601,630.24元，调减销售费用 11,601,630.24元。

7、增值税进项税转出差错更正

宁波市镇海区国家税务局在 2018 年度现场检查时发现公司部分进项税属于软件产品业务，不能作

为硬件产品的进项税进行抵减，需要进行进项税转出，并于 2018年 6月 21日下发“镇国税增抵[2018]18

号”文，公司财务人员在 2018 年度并未进行账务处理，故进行差错更正。2019 年度调减年初未分配利

润 5,490,915.14元，调减其他流动资产 4,355,332.10 元，调增应交税费 1,135,583.04元。

8、根据上述调整事项，

（1）重新确认坏账准备，2019年度调增年初未分配利润 1,881,933.92元，调减应收账款坏账准备

2,766,401.70元，调减其他应收款坏账准备 232,216.00元，调减信用减值损失 1,116,683.78 元。

（2）重新确认递延所得税资产，2019年度调增年初未分配利润 375,888.27元，调增递延所得税资

产 623,214.89元，调减所得税费用 247,326.62元。

（3）重新确认 2019年度所得税费用，2019年度调增年初未分配利润 14,277,127.15 元，调增其他

流动资产 18,238,506.62元，调减所得税费用 3,961,379.47元。

（4）重新确认盈余公积，2019 年度调增年初未分配利润 6,290,893.56 元，调减盈余公积

公告编号：2021-010

11

7,922,132.14元，调减本期盈余公积提取数 1,631,238.58 元。

二、前期会计差错更正的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

1、 合并财务报表

（1）合并资产负债表项目

项目
2019年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 60,748,007.93 -33,712,721.71 27,035,286.22

预付款项 11,132,539.52 -1,413,382.80 9,719,156.72

其他应收款 19,772,737.12 -4,412,104.00 15,360,633.12

存货 26,798,154.19 -7,984,336.82 18,813,817.37

其他流动资产 5,629,969.54 13,883,174.52 19,513,144.06

流动资产合计
144,810,760.

09

-33,639,370.8

1

111,171,389.

28

递延所得税资产 619,551.24 623,214.89 1,242,766.13

非流动资产合

计
23,298,360.58 623,214.89 23,921,575.47

资产总计
168,109,120.

67

-33,016,155.9

2

135,092,964.

75

预收款项 2,256,492.25 92,292,239.58 94,548,731.83

其他应付款 5,244,308.57 11,792,370.00 17,036,678.57

流动负债合计
42,691,882.6

0

105,220,192.6

2

147,912,075.

22

负债总计
42,691,882.6

0

105,220,192.6

2

147,912,075.

22

盈余公积 7,922,132.14 -7,922,132.14

未分配利润 50,916,157.93 -130,314,216.40 -79,398,058.47

所有者权益合

计

125,417,238.

07

-138,236,348.

54

-12,819,110.

47

负债和所有者

权益总计

168,109,120.

67

-33,016,155.9

2

135,092,964.

75

（2）合并利润表项目

项目 2019年度

公告编号：2021-010

12

更正前 更正金额 更正后

一、营业总收

入

151,483,086.

27

-26,218,535.

76

125,264,550.

51

其中：营业收入 151,483,086.27 -26,218,535.76 125,264,550.51

二、营业总成

本

139,766,510.

82
5,624,000.00

145,390,510.

82

其中：营业成本 41,157,036.86 11,601,630.24 52,758,667.10

销售费用 56,711,851.97 -6,829,130.24 49,882,721.73

管理费用 18,237,323.45 151,500.00 18,388,823.45

研发费用 21,144,190.31 700,000.00 21,844,190.31

信用减值损失（损

失以“-”号填列）
-4,255,789.61 1,116,683.78 -3,139,105.83

资产减值损失（损

失以“-”号填列）
 -3,095,296.74 -3,095,296.74

三、营业利润

（亏损以“-”号填

列）

16,382,529.36 -33,821,148.72 -17,438,619.36

四、利润总额

（亏损总额以“-”

号填列）

17,796,413.44 -33,821,148.72 -16,024,735.28

所得税费用 1,484,998.26 -4,208,706.09 -2,723,707.83

五、净利润（净

亏损以“-”号填

列）

16,311,415.18 -29,612,442.63 -13,301,027.45

2、母公司财务报表

（1）资产负债表项目

项目
2019年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 60,748,007.93 -33,712,721.71 27,035,286.22

预付款项 11,132,539.52 -1,413,382.80 9,719,156.72

其他应收款 19,772,737.12 -4,412,104.00 15,360,633.12

存货 26,798,154.19 -7,984,336.82 18,813,817.37

其他流动资产 5,629,969.54 13,883,174.52 19,513,144.06

流动资产合计 144,800,940.74 -33,639,370.81 111,161,569.93

公告编号：2021-010

13

递延所得税资产 619,551.24 623,214.89 1,242,766.13

非流动资产合

计

23,298,360.5

8
623,214.89

23,921,575.4

7

资产总计
168,099,301.

32

-33,016,155.

92

135,083,145.

40

预收款项 2,256,492.25 92,292,239.58 94,548,731.83

其他应付款 5,233,518.57 11,792,370.00 17,025,888.57

流动负债合计
42,681,092.6

0

105,220,192.

62

147,901,285.

22

负债总计
42,681,092.6

0

105,220,192.

62

147,901,285.

22

盈余公积 7,922,132.14 -7,922,132.14

未分配利润 50,917,128.58 -130,314,216.40 -79,397,087.82

所有者权益合

计

125,418,208.

72

-138,236,348

.54

-12,818,139.

82

负债和所有者

权益总计

168,099,301.

32

-33,016,155.

92

135,083,145.

40

（2）利润表项目

项目
2019年度

更正前 更正金额 更正后

一、营业收入 151,483,086.27
-26,218,535

.76
125,264,550.51

减：营业成本 41,157,036.86 11,601,630.24 52,758,667.10

销售费用 56,711,061.97 -6,829,130.24 49,881,931.73

管理费用 18,237,323.45 151,500.00 18,388,823.45

研发费用 21,144,190.31 700,000.00 21,844,190.31

信用减值损失（损

失以“-”号填列）
-4,255,789.61 1,116,683.78 -3,139,105.83

资产减值损失（损

失以“-”号填列）
 -3,095,296.74 -3,095,296.74

二、营业利润

（亏损以“-”号填

列）

16,383,500.01 -33,821,148.72 -17,437,648.71

三、利润总额 17,797,384.09 -33,821,148.72 -16,023,764.63

公告编号：2021-010

14

（亏损总额以“-”

号填列）

所得税费用 1,484,998.26 -4,208,706.09 -2,723,707.83

四、净利润（净

亏损以“-”号填

列）

16,312,385.83 -29,612,442.63 -13,300,056.80

(十) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司为教育信息化综合解决方案提供商，主营业务为教育信息化产品的研发、销售及配套软硬件的

技术支持，所处行业为软件和信息技术服务业。公司核心产品“睿易云教学系统”深度融合了互联网科

技与实际教学，对于提升教学效率、帮助学生个性化成长、使教师实现因材施教等方面具有良好的促进

作用，可大规模、常态化、全学科、全过程地应用于中小学校的信息化教学。

公司客户主要为中小学校及学生个人，以高中学生为主，销售模式以直销为主，代理为辅。公司利用招

投标、研讨会、教育高峰论坛及长期积累的合作资源等，选取各省市有号召力的名校，通过打造常态化

应用的样板名校，带动公司产品的市场开拓，从而获得收入。

截至本报告披露日，公司的商业模式未发生重大变化。

行业信息

是否自愿披露

□是 √否

报告期内变化情况：

事项 是或否

所处行业是否发生变化 □是 √否

主营业务是否发生变化 □是 √否

主要产品或服务是否发生变化 □是 √否

客户类型是否发生变化 □是 √否

关键资源是否发生变化 □是 √否

销售渠道是否发生变化 □是 √否

收入来源是否发生变化 □是 √否

商业模式是否发生变化 □是 √否

[…]

公司与平板采购主要供应商中邮世纪（北京）通信技术有限公司（以下简称“中

邮世纪”）存在“代收代付”的业务合作模式，即平板由中邮世纪直接销售给

最终客户学生，本公司销售“睿易云系统”软件产品给学生，但是平板的货款

将由本公司向学生代收，再代付给中邮世纪。公司 2019 年度因做账错误，将

部分“代收代付”的平板款确认为公司的硬件销售收入，故进行差错调整。2019

年度调减营业收入 4,644,320.00 元，调减其他应收款 4,644,320.00 元。

7、学校设备的投入维护费用列报重分类调整

公司因产品销售需要，需要向学校投入教师机、交换机、服务器等电子产品，

搭建“云教育”的必要条件。公司学校设备的投入维护费原先列报销售费用，

重新判断后列报为营业成本，2019 年度调增营业成本 11,601,630.24 元，调减

销售费用 11,601,630.24 元。

8、学校设备的投入维护费用列报重分类调整

宁波市镇海区国家税务局在 2018 年度现场检查时发现公司部分进项税属于软

件产品业务，不能作为硬件产品的进项税进行抵减，需要进行进项税转出，并

于 2018 年 6 月 21 日下发“镇国税增抵[2018]18 号”文，公司财务人员在 2018

年度并未进行账务处理，故进行差错更正。2019 年度调减年初未分配利润

5,490,915.14 元，调减其他流动资产 4,355,332.10元，调增应交税费 1,135,583.04

元。

（二）上述调整事项影响

（1）重新确认坏账准备，2019 年度调增年初未分配利润 1,881,933.92 元，调

减应收账款坏账准备 2,766,401.70 元，调减其他应收款坏账准备 232,216.00 元，

调减信用减值损失 1,116,683.78 元。

（2）重新确认递延所得税资产，2019年度调增年初未分配利润 375,888.27元，

调增递延所得税资产 623,214.89 元，调减所得税费用 247,326.62 元。

（3）重新确认 2019 年度所得税费用，2019 年度调增年初未分配利润

14,277,127.15 元，调增其他流动资产 18,238,506.62 元，调减所得税费用

3,961,379.47 元。

公告编号：2021-010

51

（4）重新确认盈余公积，2019 年度调增年初未分配利润 6,290,893.56 元，调

减盈余公积 7,922,132.14 元，调减本期盈余公积提取数 1,631,238.58 元。

公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响合并财务报表项目及金额

如下：

合并资产负债表：

项目
2019 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 60,748,007.93 -33,712,721.71 27,035,286.22

预付款项 11,132,539.52 -1,413,382.80 9,719,156.72

其他应收款 19,772,737.12 -4,412,104.00 15,360,633.12

存货 26,798,154.19 -7,984,336.82 18,813,817.37

其他流动资产 5,629,969.54 13,883,174.52 19,513,144.06

流动资产合计 144,810,760.09 -33,639,370.81 111,171,389.28

递延所得税资产 619,551.24 623,214.89 1,242,766.13

非流动资产合计 23,298,360.58 623,214.89 23,921,575.47

资产总计 168,109,120.67 -33,016,155.92 135,092,964.75

预收款项 2,256,492.25 92,292,239.58 94,548,731.83

其他应付款 5,244,308.57 11,792,370.00 17,036,678.57

流动负债合计 42,691,882.60 105,220,192.62 147,912,075.22

负债总计 42,691,882.60 105,220,192.62 147,912,075.22

盈余公积 7,922,132.14 -7,922,132.14

未分配利润 50,916,157.93 -130,314,216.40 -79,398,058.47

所有者权益合计 125,417,238.07 -138,236,348.54 -12,819,110.47

负债和所有者权益

总计
168,109,120.67 -33,016,155.92 135,092,964.75

合并利润表：

项目
2019 年度

更正前 更正金额 更正后

一、营业总收入 151,483,086.27 -26,218,535.76 125,264,550.51

其中：营业收入 151,483,086.27 -26,218,535.76 125,264,550.51

二、营业总成本 139,766,510.82 5,624,000.00 145,390,510.82

其中：营业成本 41,157,036.86 11,601,630.24 52,758,667.10

销售费用 56,711,851.97 -6,829,130.24 49,882,721.73

公告编号：2021-010

52

项目
2019 年度

更正前 更正金额 更正后

管理费用 18,237,323.45 151,500.00 18,388,823.45

研发费用 21,144,190.31 700,000.00 21,844,190.31

信用减值损失（损

失以“-”号填列）
-4,255,789.61 1,116,683.78 -3,139,105.83

资产减值损失（损

失以“-”号填列）
 -3,095,296.74 -3,095,296.74

三、营业利润（亏

损以“-”号填列）
16,382,529.36 -33,821,148.72 -17,438,619.36

四、利润总额（亏

损总额以“-”号

填列）

17,796,413.44 -33,821,148.72 -16,024,735.28

所得税费用 1,484,998.26 -4,208,706.09 -2,723,707.83

五、净利润（净亏

损以“-”号填列）
16,311,415.18 -29,612,442.63 -13,301,027.45

十三、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

1、 应收账款按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内 7,164,692.89 26,445,388.22

1 至 2 年 11,719,475.78 890,199.89

2 至 3 年 172,515.47 1,455,121.26

3 年以上 969,308.46

小计 20,025,992.60 28,790,709.37

减：坏账准备 14,489,279.40 1,755,423.15

合计 5,536,713.20 27,035,286.22

公告编号：2021-010

53

2、 应收账款按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按单项计提坏账准

备
13,202,415.03 65.93 13,202,415.03 100.00

按组合计提坏账准

备
6,823,577.57 34.07 1,286,864.37 18.86 5,536,713.20 28,790,709.37 100.00 1,755,423.15 6.10 27,035,286.22

其中：

组合 1 4,213,650.84 21.04 235,516.35 5.59 3,978,134.49 9,033,540.20 31.38 531,341.26 5.88 8,502,198.94

组合 2 2,609,926.73 13.03 1,051,348.02 40.28 1,558,578.71 19,757,169.17 68.62 1,224,081.89 6.20 18,533,087.28

合计 20,025,992.60 100.00 14,489,279.40  5,536,713.20 28,790,709.37 100.00 1,755,423.15  27,035,286.22

公告编号：2021-010

54

按单项计提坏账准备：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

河南知教行博教育科技有限公

司
8,748,878.50 8,748,878.50 100.00 预计无法收回

沈阳广全中学 2,182,813.91 2,182,813.91 100.00 预计无法收回

四川方向标教育咨询有限公司 1,418,700.00 1,418,700.00 100.00 预计无法收回

云南省昆明市第八中学高 2019

级
398,994.95 398,994.95 100.00 预计无法收回

河北省滦县第三中学 255,850.00 255,850.00 100.00 预计无法收回

四川省珙县第一高级中学校 104,200.00 104,200.00 100.00 预计无法收回

蔚县南留庄中学初 2019 级 92,977.67 92,977.67 100.00 预计无法收回

合计 13,202,415.03 13,202,415.03

按组合计提坏账准备：

组合 1 中，账龄组合计提坏账准备的应收账款：

名称
期末余~额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 4,064,207.72 203,210.39 5.00

1 至 2 年 141,385.32 28,277.06 20.00

2 至 3 年 8,057.80 4,028.90 50.00

合计 4,213,650.84 235,516.35

组合 2 中，账龄组合计提坏账准备的应收账款：

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 1,238,632.26 61,931.60 5.00

1 至 2 年 318,830.90 31,883.09 10.00

2 至 3 年 118,662.80 23,732.56 20.00

3 年以上 933,800.77 933,800.77 100.00

合计 2,609,926.73 1,051,348.02

3、 本期计提、转回或收回的坏账准备情况

公告编号：2021-010

55

类别
上年年末余

额
年初余额

本期变动金额

期末余额

计提

收回或转

回
转销或核销

应收账款

坏账准备
1,755,423.15 1,755,423.15 12,473,706.25  -260,150.00 14,489,279.40

合计 1,755,423.15 1,755,423.15 12,473,706.25  -260,150.00 14,489,279.40

4、 本期实际核销的应收账款情况

本期无实际核销是应收账款，转回 2019 年度核销的应收账款 260,150.00 元。

5、 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称

期末余额

应收账款
占应收账款合

计数的比例(%)
坏账准备

河南知教行博教育科技有限公司 8,748,878.50 43.69 8,748,878.50

白洋淀高级中学高 2019 级 1,549,985.60 7.74 77,499.28

四川方向标教育咨询有限公司 1,418,700.00 7.08 1,418,700.00